SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS - MOVIMENTAÇÃO

Rua Leandro Dupret, 525, - Bairro Vila Clementino - São Paulo/SP - CEP 04025-012
Telefone:

083456074

Memorando 083456074

São Paulo, 18 de maio de 2023.

Assunto: Convocação para Possível Contratação de Professores de Educação Infantil e Ensino
Fundamental I

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO IPIRANGA
COMUNICADO Nº 50, DE 18/05/2023.
6016.2023/0061406-6
A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atribuições legais, divulga a chamada de
candidatos inscritos para eventual contratação, obedecida a ordem de classificação, nos termos
do Comunicado SME nº 500 de 17/04/2023 publicado no DOC de 18/04/2023, para a função de
Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, para atuar nas EMEI’s, CEMEI’s EMEF’s.
26/05/2023 às 8h30 – Lista de convocação não concursados
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO
1 GINALDA MATOS DA SILVA LIMA 25.282,00
2 MARINALVA APARECIDA DA SILVA DE LIMA 23.460,00
3 RENATA ALMEIDA PELAYO 17.594,00
4 DANILO BERNARDINI SILVA 16.625,00
5 SILVIA REGINA DE ANDRADE ROSAMILIA 15.860,00
6 CRISTIANE APARECIDA BIDOIA 13.100,00
7 ARLETE MARTINEZ FERREIRA BELASQUES GOMES 12.480,00
8 CLEONICE MARIA DOS SANTOS 12.424,00
9 JOSE GERALDO BALTAZAR MARFIM 11.558,00

10 LILIAN APARECIDA DE VASCONCELOS MARTIN 11.312,00
11 MAGDA DE PAIVA GRILO 11.275,00
12 CLAUDIA MORALES CUCIO DIOGO 11.259,00
13 JESSICA APARECIDA DOS SANTOS 10.544,00
14 INES SOUZA PONTES 10.138,00
15 ANA BEATRIZ BEZERRA DIAS 10.126,00
16 ROSELY CRISTINA MIGUEL 9.953,00
17 ROBERTA KELLY PONTES BARBOZA SOARES 9.374,00
18 SARA REGINA MARCONDES DE GODOY 8.899,00
19 LIA AMARAL TAKACS 8.620,00
20 NILZA VIEIRA SANTOS MARRA DA SILVA 8.027,00

260 SABRINA APARECIDA DE SOUSA PCD
21 ALLISON MENDES 7.400,00
22 ROSANE TEIXEIRA 7.265,00
23 MARCIA FERNANDES QUINTANILHA IMPEDIDO

Editais nº 384882
Disponibilização: 19/05/2023
Publicação: 19/05/2023

24 ANDREA COLOMBO FERREIRA 7.106,00
25 MARIA DA CONCEICAO CAMILO SANTOS 6.890,00
26 MARCIA CRISTIANE MARTINS ARREBOLA 6.883,00
27 KATIA CRISTINA DOS SANTOS 6.678,00
28 MARINA APARECIDA DE GOES SUGUI 6.652,00
29 RAFAELLA ALGARTE DE MICHELE 6.644,00
30 ELIANA REGINA BARBETTA MORATTO 6.636,00
31 ANA LUCIA SOARES BONFIM VIANNA 6.575,00
32 VANESSA APARECIDA EVANGELIO 6.492,00
33 EDILEUZA GOMES DA SILVA 6.388,00
34 CAMILA MARIA MIRANDA CAMPOS 6.121,00
35 JULIANA APEZZATTI LIMA 6.088,00
36 LUCIANA MARTINS 6.031,00
37 DEBORA SILVA DE SENA 5.949,00
38 REBECA LODETTI RODRIGUES 5.912,00
39 CASSIA CRISTINA BARBSA 5.645,00
40 MARIA ZELIA DA SILVA 5.607,00

1- Os candidatos acima relacionados deverão comparecer, pessoalmente, no dia 26/05/2023 às
8h30, na Rua Leandro Dupret, nº 525, Bairro Vila Clementino, para providências iniciais de
contratação, portando os seguintes documentos originais e as cópias:
a) cédula de identidade – RG e CPF (DUAS CÓPIAS);
b) Diploma registrado de habilitação para o Magistério, correspondente ao Ensino Médio ou
Licenciatura Plena em Pedagogia ou Curso Normal Superior e respectivos históricos (DUAS
CÓPIAS PERFEITAS, SEM CORTAR AS MARGENS);
c) demonstrativo de pagamento, em caso de servidor ou ex-servidor (1 CÓPIA);
d) Candidatos classificados como PCD, deverão apresentar atestado médico atualizado que
comprove a sua condição (1 CÓPIA);
e) Certificado de Reservista ou Certificado de Alistamento Militar constando dispensa (para
candidatos com idade inferior a 46 anos - no caso do sexo masculino);
d) apresentar o documento comprobatório original do tempo de experiência que foi anexado no
ato da inscrição;
e) Título de Eleitor, comprovante da última votação ou Certidão de Quitação Eleitoral expedido
pelo TRE (1 CÓPIA);
f) PIS/PASEP (para quem já foi inscrito - 1 CÓPIA);
g) Laudo Médico de "APTO", expedido por médico/clínica mencionando o cargo de Professor de
Educação Infantil e Ensino Fundamental I (PROVIDENCIAR ESTE APÓS A CONFERÊNCIA DOS
DOCUMENTOS NO DIA DA CONVOCAÇÃO);
h) Atestado de Antecedentes Criminais, a ser solicitado junto à Secretaria de Segurança Pública
do Estado de São Paulo, por intermédio de qualquer um de seus órgãos (pode emitir pela
internet);
i) Comprovante de conta corrente do BANCO DO BRASIL, se houver (caso não possua conta no
Banco do Brasil, entrar em contato, para solicitar o formulário de abertura de conta);
j) Comprovante de endereço residencial em nome do candidato (1 CÓPIA);
k) Carteira de Trabalho e Previdência Social (1 CÓPIA);
l) No caso de ex-servidor da esfera Federal, Estadual ou Municipal, deverá ser apresentado
documento que comprove o motivo da demissão, dispensa ou exoneração;
m) Uma foto 3x4;
n) Carteira de habilitação (não obrigatório -1 CÓPIA);
o) Certidão de casamento ou documento comprobatório de divórcio ou separação, no caso de
divergência de nome com os documentos apresentados;
p) Uma cópia dos comprovantes de vacinação contra o COVID -19.
2 - Nos termos do parágrafo 2º do artigo 3º da Lei nº 10.793/89, é vedada a contratação da
mesma pessoa, ainda que para funções diferentes, pelo prazo de 1 (um) ano a contar do término

do contrato.
3 - Será considerado desistente o candidato convocado que não comparecer no dia e horário
definido em DOC, ou então, que se recusar a escolher as aulas que estiverem disponibilizadas
naquele momento. Não caberá nenhuma forma de recurso na ocorrência das hipóteses
supramencionadas.
4 - O professor contratado ficará sujeito a Jornada Básica Docente correspondente a 25 (vinte e
cinco) horas aula e 5 (cinco) horas atividade semanais de trabalho.
5 - Após a contratação, e com vistas a atender a necessidade de regência, o professor poderá ser
remanejado entre as Unidades Educacionais da Diretoria Regional de Educação de
inscrição/exercício ou, ainda, para outra Diretoria Regional de Educação.

Luana Marganelli Esberard
Assistente Técnico de Educação I
Em 18/05/2023, às 17:04.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 083456074 e o código CRC CD45F3FF.

Referência: Processo nº 6016.2023/0061406-6 SEI nº 083456074